11 月 2 日上午，海口市人民检察
院第二检察部联合法警支队、财务装
备部、第八检察部到社区开展反间谍
法普法宣传。

干警们通过悬挂横幅、发放宣传

资料、宣传品等向群众进行国家安全
法治教育和安全防范常识教育宣传，
普及国家安全法、反间谍法等国家安
全相关法律法规，引导群众筑牢全民
总体国家安全观，呼吁群众一旦发现

危害国家安全的违法行为，及时向有
关部门反映和报告。

本次活动营造了“国家安全，人人
有责”的浓厚氛围。

本报记者张星 通讯员刘广同

普法宣传进社区 国家安全共守护

政能量02 2023年11月6日 星期一
编辑/李亚珠 检校/李成沿 版式/陈艳

《行政强制执行催告书》送达公告
三亚辰光克拉码头酒店管理有限公司：

本机关于2022年5月13日送达《行政处罚决定书》（三综执（二支三大
队）决字〔2022〕12号），要求你（单位）依法履行罚没款人民币贰万零壹佰陆
拾捌元（20168元）的行政处罚决定。依据《中华人民共和国行政强制法》第
五十四条的规定，现要求你（单位）收到本催告书后十日内依法履行罚没款
人民币贰万零壹佰陆拾捌元（20168元）、并加处罚款（加处罚款的数额不超
出罚款的数额）人民币壹万玖仟玖佰玖拾玖元（19999元）的行政处罚决定。
因无法以其它方式向你送达，本机关现依法公告送达（2023）琼综执三亚(二
支三队)催告字第3号《行政强制执行催告书》。你应当自公告之日起三十日
内到本机关领取《行政强制执行催告书》，逾期即视为送达。

依照《中华人民共和国行政处罚法》的有关规定，经催告后仍未履行的，
依据《中华人民共和国行政强制法》第五十四条的规定，本机关将申请人民
法院强制执行。

特此公告。
联系地址：三亚市育新路望海青年酒店４楼
联系人：王京
联系电话：0898-88363025

三亚市综合行政执法局
2023年11月6日

本报讯（记者黄君 杨希强 通讯员
熊桢 蔡承霖）近日，海口市龙华区人民法
院积极发挥司法能动性，以促进法拍房成
交、实现执行质效提升为导向，多举措探
索法拍房组合拳，创新法拍房互联网+营
销新模式，短时间效果初现。

据悉，“法拍节”活动上线至今，浏览
用户数环比提升高达70倍，成交率同比
去年提升200%，热门房源引发激烈竞拍，
比历史成交价提升25%。9月14日至10
月 31 日，此次“法拍节”已吸引围观数
82569 人次，上拍 34个标的物，成交 13

件，溢价率15.32%，成交金额达1593万
元。

据了解，为实现法拍房快速成交变
现，提高法拍房成交率，活动开展前期，龙
华区法院联合京东拍卖对即将拍卖的法
拍房进行多维度分析，通过法拍房的地域
属性辐射潜在买家，精选生活区稀缺住
宅、成熟社区车位、各市县宜居养老房等
多套优质房源进行重点推广，同时基于精
选房源，分析适合的购房者画像，利用微
信的庞大用户资源及大数据分析能力，结
合用户消费行为数据，筛选“意向购房用

户”，并圈选免税店、旅游景点、热门商圈、
水果批发市场等高人流的地理位置，面向
不同群体的潜在购房者进行精准营销推
广，引起法拍房围观热潮，有力提高了“法
拍节”的宣传力度和广度。

为更好保障竞买人参拍体验，龙华区
法院联合金融机构、京东拍卖、司辅服务
机构等共同发力，实现信息及社会资源的
互通，为竞买人提供拍前助拍服务、拍中
合规监督、拍后便捷过户等多元化服务。
法拍流程更顺畅、更便捷、更高效，有效帮
助竞买人更好地了解拍品的性质和状况，

进一步明确竞拍意向和策略，保障全流程
参拍体验，并根据竞买人的需求和预算，
提供专业的竞拍策略和建议，助力提振竞
买人购买信心。

龙华区法院以“法拍节”为契机，联合
多家合规金融机构，根据竞买人资金提前
规划贷款预算，提供按揭、抵押、消费贷等
多种贷款，贷款比例最高可达75%。“法拍
贷”除了支持拍卖前尾款融资，也支持拍
卖过户后抵押融资，为竞买人提供灵活多
变的金融手段充盈预算。

此次“法拍节”活动持续至11月底。

遗失声明
黎良智不慎遗失白沙牙叉金湖汇精品旅租公共场所卫生许可证。证

号：（白）卫公证字【2019】第0012号。特此声明作废。

海口龙华法院法拍房成交率同比去年提升200%

多举措促执行质效提升 本报讯（记者陈太东 通讯员郭
思航）11月2日，乐东黎族自治县委书
记孙世文到九所司法所调研基层治理
工作。

在司法所，孙世文听取了“候鸟”
调解工作室、所所联动、普法宣传、村
（居）法律顾问等基层司法工作情况汇
报，体验了“乐享法治”云平台法律服
务，与云平台律师连线咨询法律问
题。体验结束后，孙世文对“乐享法
治”云平台法律服务点赞。

孙世文表示，要进一步加强资源
整合，发挥联动效应。要积极发挥基

层司法所化解矛盾纠纷的前哨站作
用，强化联动，进一步扩大6+N调处机
制的“朋友圈”，将矛盾化解在基层。
要进一步发挥品牌效应，激发基层新
活力。要深化法治服务中心（站）平台
作用，降低解纷成本，创新基层社会治
理机制，打造乐东特色品牌。要进一
步坚持党建引领，夯实乡村治理法治
服务中心组织保障，为基层治理赋能，
发挥基层党组织战斗堡垒作用。要主
动作为，察实情、找问题，进一步畅通
民意诉求通道，更好服务基层群众，维
护社会稳定。

乐东县委书记到九所司法所调研基层治理要求

将矛盾化解在基层

暖新闻

游客遗失手机求助
三亚天涯警方2小时寻回
本报讯（记者麦文耀 通讯员陈俊

锐 谭婕）近日，三亚市公安局天涯分局
及时帮助一名外国游客寻回遗失手机，
收获游客点赞。

据悉，10月 28日 15时许，三亚湾
派出所接到某酒店经理报警，称一名外
国游客在游玩途中不慎遗失一部手机，
请求帮助。接报后，民警许瑞立即赶到
现场。

经了解，该游客一家人跟着旅游团
来到三亚旅游，将手机遗失在网约车
上，由于起初其手机设置为震动状态，
发现手机遗失后，其多次拨打手机均无
人接听，手机内存有重要资料，加之自
己即将结束旅程回国，情急下便报警求
助。

“当时，游客很着急，一直问能不能
找到。我赶紧安抚她，让她回忆乘车路
线和车辆信息。”许瑞说，通过查找车辆
信息，他很快与游客所乘坐网约车司机
取得联系，告知情况。司机经查找，在
车后座角落里发现了游客掉落的手机，
并将手机送回酒店交给游客。

从报警到手机寻回，仅用了 2 小
时。拿到失而复得的手机，游客激动地
向民警连连道谢。

本报讯（记者李传敏 通讯员张洪
意）11月3日，一则“外卖店铺深夜营业，
售1400元牛杂汤粉被质疑提供非法服
务”的消息在网上流传。11月4日，琼中
黎族苗族自治县公安局官方微博针对此
消息做出回应，该消息系谣言。

警方回应网络关切中表示，11月 3

日，该局关注到在网上流传“外卖店铺深
夜营业，售1400元牛杂汤粉被质疑提供
非法服务”，并组成工作专班开展调查。

经调查并调取相关交易记录，位于营
根镇的伍贰叁餐饮店在近两个月来在美
团外卖没有产生外卖订单，未发现存在
提供非法服务的违法行为。

网传所提及的商家与菜品价格页面
并非属于同一家外卖店，菜品价格下单
页面为某海外中餐外卖平台的下单页
面。网传引用的“外卖员”图片均来自网
络拼凑而成，网传内容失实。

公安机关提醒广大网友，为营造风清
气正的网络空间，请不信谣、不传谣。

网传琼中一外卖店深夜售1400元汤粉被质疑提供非法服务

琼中警方：系谣言

白沙司法局组织执法资
格考试

以考促学 学用结合
本报讯（记者宋飞杰 通讯员黄建

福）11月2日上午，白沙黎族自治县司
法局组织该县综合行政执法局、市场监
督管理局，各乡镇人民政府等执法辅助
人员参加执法资格考试。

据了解，本次考试方式采用闭卷模
式。考试的内容有思想政治、基础法律
法规、岗位实务技能、辅助执法行为规
范、廉政警示教育、保密管理等，所考知
识结合综合行政执法一线工作实际，重
点检验综合行政执法辅助人员对知识
的掌握、理解和运用情况，全面提升综
合行政执法队伍法治意识、法治思维和
法治能力。

据介绍，此次考试检验了行政执
法辅助人员的业务能力和专业素质，
也是一次以考促学、学用结合的生动
实践，为综合行政执法辅助人员开展
规范化执法工作、提高执法质量奠定
了基础。

两老人出门迷路
昌江警方及时帮助送回家
本报讯（记者许光伟 郝文磊 通

讯员李延聪）近日，昌江黎族自治县警
方帮助两名走失老人找到回家的路，助
其与家人团聚。

昌江警方接到群众报警，称某小区
发现有一名老人疑似走失，需要帮助。
接报后，昌江警方立即安排警力前往现
场了解情况。民警到现场后发现，老人
语言不通，难以核实老人身份，于是便
将老人带回所里开展进一步身份核查
工作。在发现老人还没吃早餐后，民警
为老人买了一碗面。

经了解，老人刚从广东搬到昌江
与家人一起生活，对附近路况不太熟
悉，早晨出门活动便忘记回家的路。
经过两个多小时的努力，民警联系到
了老人的家属，随即将老人安全送回
家中。

时隔4个小时后，警方再次接到群
众报警，称在华田梅岭岗亭附近发现一
名走失老人。民警立即赶往现场了解
情况。经询问，民警得知老人也是独自
出门后忘记回家的路。民警经过多方
走访了解，最终联系上老人的家人，并
将老人送回家中。

本报讯（孙新武 通讯员朱乃飞）11
月2日，万宁市人大常委会主任陈创禄，
万宁市委副书记、政法委书记李姣等省
人大代表走进万宁市人民法院，开展零
距离监督和集中视察活动。

省人大代表一行走访了万宁法院便
民诉讼服务站、人大代表联络站、诉讼服
务中心、在线调解室、家事少年法庭等场
地，了解万宁法院诉讼中心基本功能、立
案诉讼流程、家事法庭的基本设置、“护
苗”工作等情况。

座谈会上，代表们听取了万宁法院
工作开展情况汇报，并围绕乡镇法治中
心建设、未成年人普法宣传教育、财产执
行线索提供、法院司法服务等方面进行
交流探讨，并提出意见建议。

陈创禄表示，要更加注重强化履职
担当，推进审判信息化建设，完善府院联
动机制，提升行政机关依法行政水平，共
同发力预防和化解行政争议。要更加注
重践行司法为民，深化一站式多元解纷
和诉讼服务体系建设，推进司法资源下

沉，推动创建“无讼村居”，充分发挥人民
调解基础性作用，弘扬新时代“枫桥经
验”。要充分发挥法院人大代表联络站
的作用，打造代表深度参与、广纳民意、
零距离监督的履职平台。

省高院审判委员会专职委员邱隽表
示，希望人大代表一如既往地关心法院
工作，加强与法院沟通联系，为法院改进
工作出谋划策。法院将梳理总结代表意
见建议，形成具体举措，逐步推进建议办
理工作。

省人大代表走进万宁法院开展零距离监督暨集中视察活动

为法院改进工作出谋划策

本报讯（记者麦文耀）11月1日至2
日，三亚市委常委、政法委书记林鹏到三
亚两级法院调研指导工作。

调研期间，林鹏一行实地走访了三亚
中院新审判大楼、老办公楼、三亚市诉调
对接服务中心项目工地、海南第二涉外民
商事法庭等多个办公区，以及城郊法院立
案大厅、调解工作室等，询问法院基础设
施建设、机构设置、人员配备等情况，并与
干警交谈。

座谈会上，三亚两级法院相关负责人
介绍了法院在推进司法体制改革、落实全
面从严治党等方面的工作理念和具体做
法，重点介绍了审判执行工作亮点，提出
存在问题及对策建议。

会议指出，要继续深化司法体制和审
判工作机制改革，用好新质效指标体系这
一抓手，主动对标涵盖质量、效率、效果三
个维度的28项指标内容，全力实现走在
前、作表率、争一流；要以司法公开、能动

司法为切入点，围绕中心，服务大局，在全
面依法治市上体现法院担当，坚持能动司
法，以公开促公正。

据悉，三亚两级法院将以此次调研为
契机，立足职能作用，结合开展主题教育
和审判质效专项整改等重点工作，凝心聚
力、积极作为，高定位抓谋划，高标准抓落
实，全力以赴为三亚打造海南自由贸易港
建设新标杆提供更加有力的司法服务和
保障。

三亚市委常委、政法委书记到三亚两级法院调研指
导工作

听取审判执行工作亮点
本报讯（记者李传敏 通讯员哈

超奋）近日，琼中黎族苗族自治县人
民检察院特邀海南省人民检察院案
件管理部蔡笃江，参加检察机关案件
质量主要评价指标涉及案卡填录指
引和数据指标监管重点培训会，为该
院办案检察官、检察官助理和书记员
授课。

会上，蔡笃江就案件质量评价各
项指标、案卡项填录指引及案卡填录
常犯错误进行解读，演示了平时工作
中常见的案卡错填、漏填情况，对新增
加的指标含义、删除的关联指标及实

际工作中的注意事项进行讲解，并解
答检察干警提出的问题。

此次培训进一步加深了检察干警
对新修订评价指标的理解和运用，对
学懂弄通案件质量主要评价指标内
涵、规范案卡填录、提升履职能力有极
强的理论性、针对性和指导性。

与会干警表示，将以此次培训为
契机，全面掌握评价指标精髓，把培训
成果落实到具体办案工作中，以“高质
效办好每一个案件”为基本价值追求，
紧盯业务数据指标“指挥棒”，全力以
赴提升案件质量主要评价指标质效。

琼中检察院召开案件质量主要评价指标培训会

提升干警履职能力

（上接 1版）由此产生吕先生起诉税
费、某贸易公司申请执行购房尾款、中
介申请执行中介费的3宗案件。”

因某贸易公司在外地，吕先生又
居住在省外，双方都因此事耗费了大
量的时间和精力。为了给当事人提
供更好、更便利的法律服务，最大限
度减少当事人出行，减少当事人诉讼
成本，执行团队决定采取网络视频听
证方式组织三方听证。

8月4日，在听证会上，执行法官
认真听取双方的意见，详细讲解了执
行案件流程和执行程序中可以采取
的各项措施，比如不履行生效法律文
书确定的义务时，可能被纳入失信

“黑名单”、限制高消费，甚至拘留、罚
款等。

其间，执行法官又引导各方放下
立场，用“多赢”思维解决问题。在执
行法官通过耐心、细致地稳定各方当
事人情绪，充分发挥司法能动优势和
释法说理的作用，结合法律法规和当
前执行措施的威慑下，当事人达成了
和解意愿。此时，视频里的吕先生终
于露出了久违的笑容。

至此，3宗关联纠纷案用时不到一
个月顺利结案。

效率与温度并存
执行法官获当事人点赞

其实，三亚中院执行团队收获群
众的感谢并不止于此。

前不久，三亚中院执行局快速执
结了211宗执行案件，执行到位案款
近400万元，用“真金白银”兑现当事
人的胜诉权益，高效促成双方当事人

案结事了，不仅实现了法律效果与社
会效果有机统一，同样赢得了群众的
一致好评。

“要不是你们，我们这群业主也
拿不到这笔钱，真的非常感谢！”案件
执结后，其中一宗执行案件的申请执
行人高女士还发来微信致谢。

原来，在申请人高女士等211人
与三亚某公司商品房预售合同纠纷
一案进入执行程序后，三亚中院对该
系列案高度重视，组织执行干警向被
执行人三亚某公司发出执行通知书
等法律文书、责令其依法履行义务的
同时，迅速对被执行人名下财产进行
查控，但没有发现有可供执行的财
产。

鉴于以上情况，执行法官不轻言
放弃，主动上门了解企业经营状况，耐
心释法说理，并说明拒不履行生效法
律文书将面临限制高消费、纳入失信
名单等后果。经法官多次沟通协调，
该公司负责人深感事态严重，积极筹
措资金，先后分多次将执行案款近
400万元打入法院执行专户，211名申
请执行人顺利收到了执行款项。

在肖传义看来，执行工作应该是
效率与温度共存，无论是吕先生的3宗
关联纠纷案件，或者是211宗商品房
预售合同纠纷执行案件，都需要秉持
善意文明执行的理念，妥善处理涉企
执行案件，充分保障各方当事人的合
法权益。“所以，我们尽量以执行和解
的方式让当事人能够充分地进行沟
通，做到换位思考、相互理解。在维护
当事人合法权益的同时，也让被执行
人感受到司法温度，真正实现案结事
了。”肖传义说。

司法有温度 执行有力度